et familiae caput baptismum suscepit; subinde alius mandarinus cum quinque filiis, qui omnes unā sacro deserviunt, alii acolythi,

itinerum suorum nondum recepi. Ex Xansi curabo, ut mittantur ad eos qui imprimis a R. V. sunt nominati. Doleo de incommodis valetudinis, quae utinam brevi dissipentur; et gratias imprimis ago de restauratione procuratā sacelli et festi B. V., pro quo olim insudavi. Nescio quis modo sit congregationis praefectus; quaeso, eum meo nomine salutet.

Singulari Dei beneficio, nunc fruor valetudine satis commodā; sed quem poenitebat antea mihi vires labore exhausisse, et valetudinem prostravisse, ubi vidi redire jam pristinum vigorē, statim ad pristinos labores revocavit; continuante interim traditione algebrae, in quo me plurimum adjuvat P. Ciceri, traditus pro eo socius. Interim labor moderatior est, quam annis antecedentibus; cum plerunque contentus sit antemeridiano, tunc vero esset a mane usque ad vesperam. Caeterum ad vacandum aliis rebus, nihil fere otii superest. In modo tractandi, coram retinac eamdem quam antea familiaritatē et vultū; sed interim rebus quae hic a Patribus Gallis actae sunt, collapsa est, sine remedio, existimatio Societatis Nostrae in animā ejus. Ad illam in Europā vindicandam satis superque laboravi, et ut opinor, remedium plane efficax sequetur; nec transibit ad posteros illud exemplum. Quantum memini, acceperunt litteras R<sup>ae</sup> V<sup>ae</sup>; sed nullae valent exhortationes, nisi cum aggravata erit manus Dei super eos; tunc in miseriis non subsistent, et quae cogitaverunt consilia non poterunt stabilire. Spiritus Domini est tranquillitatis et pacis, quo subjecimur omni creaturae propter Deum, et subditī sumus dominis etiam discolis, inquit Apostolus; a quo discedentes, eunt in adinventionibus suis, nec audire volunt salutaria consilia. Quantula est enim obedientia quam praestiterunt!

In Pin Yam Fu provinciae Xansi, tantus fuit terrae motus, ut in illā urbe magnā non steterit lapis super lapidem, et e regenti vix unus evaserit; hinc curia in luctu est. Commendo me SS. sacra.

R. V<sup>ae</sup>

servus humill. in Christo

Antonius Thomas.

Salutem pl(urimam) omnibus congregatis die 4<sup>a</sup> augusti. Eis significet me eo die pro illis peracturum sacrum, ac saltem spiritu fore in medio eorum. Si aliquando Macaum vivere contingat, ad unum solemne sacram eos invitabo, pro gratiarum actione redditae sanitatis.

Adresse :

Reverendo in Christo Patri  
P. Joanni Baptista Maldonado, Societatis Jesu  
Macaum.

Apostille d'une autre main :

P. Antonius Thomas, Pekini.  
10 junii 1693.

alii thuriferarii et vitam ducent exemplarem. Tuta ubique et tranquilla libertas ad praedicandum evangelium, favente supra modum imperatore, qui ad debellandum quemdam regulum et omnino extingendum, in Tartariam profectus, per varias vias magnum deduxit exercitum.

P. Guilielmus Vander Beken (1) Flandro-Belga nuper missionem

(1) Guillaume Vander Beken naquit à Bruxelles, le 23 décembre 1659, et entra au noviciat, le 1 octobre 1677. Il partit pour la Chine, où il arriva en 1693. Il mourut à Hœi-ngnan-fou, le 2 février 1702. Les travaux de Vander Beken sont aujourd'hui oubliés. Il en est cependant souvent question dans la correspondance inédite du gantois, le P. Pierre Van Hamme [Bibliothèque Royale de Belgique, Ms. 4096 (1669-93)]. Le même manuscrit renferme une lettre inédite de Guillaume Vander Beken à son frère François, datée de Hoan et du 7 septembre 1698 (f° 7, r° et v°). Voici sur les derniers moments de Vander Beken un très court billet inédit de Van Hamme, adressé aux PP. Bollandistes Janningus et Papebrochius (même Ms, f° 51, r° et v°).

Reverende in Christo Pater.

P. E.

Pekini missus, transivi per residentiam P. Guilielmi Vander Beken, quem aegrotantem inveni, et illi adstiti per duos menses, donec 2<sup>a</sup> februarii 1702, omnibus Ecclesiae sacramentis munitus, me assistente, ad apostolicorum laborum suorum coronam evolavit. Non ita pridem scripsi R<sup>ae</sup> V<sup>ae</sup>, quare nova non occurrit. Tantum commando R<sup>ae</sup> V<sup>ae</sup>, animam P. Guilielmi Vander Beken, quem R. P. vice-provincialis paucis diebus ante mortem (ignarus illius infirmitatis), evocabat ut esset secretarius P. visitatoris. Sed epistolam legere non poterat; unde curavit illam per me legi et responderi. Nunc discessit Macaum P. Franciscus Noël, Gallo-Belga, ut Romam eat; sed tempestive non scivi, ut per illum litteras mitterem.

SS<sup>mis</sup> R<sup>ae</sup> V<sup>ae</sup> sacrificiis humillime me commendo. Ex imperio Sinensi 10 februarii 1702.

R<sup>ae</sup> V<sup>ae</sup> servus in Christo  
Petrus Van Hamme.

Adresse :

Reverendo in Christo Patri  
P. Conrado Janningo Societatis Jesu  
in ejus absentia  
R<sup>do</sup> P. in Christo  
P. Danieli Papebrochio  
ejusdem Societatis  
Antverpiac.

Apostille d'une autre main :

Aliquot litterae Patris Van Hamme e Sinis datae, 1702.

Sinicam ingressus, ex Cancheu scribit in haec verba, 23 decembris 1693 : « Nolo praeterire casum notabilem, qui in Pe Kie pago accidit, haud a multis diebus. Decumbebat ibi ex morbo pater quidam familias ab aliquot annis. Is sanctam legem suscepserat, ad cuius normam vixerat sanctissime, aliis stimulo et exemplo. Mortem vicinam sibi praesentiens, vestibus totum se induit. Tum convocari amicos et cognatos omnes voluit; quod cum ageretur, in somnum incidit placidissimum, ut varii jam eum expirasse crederent. Cum ecce evigilans, circumstantes omnes (40 et amplius convenerant), blandè oratione alloquitur. Tum ingens gaudium perferens vultu et ore, exponit sibi nempe a divinà misericordià datum, quod Christi discipulus animam Deo dare posset in Sanctae Fidei commendationem excurrens, inquit ad circumstantes, cam esse unam et veram ad coelum viam, omnes ad eam amplexendam adhortans; duo ecce Angeli adstant, qui animam meam e corpore discedentem in coelum comitentur. Quibus dictis, declinato corpore, placidissime obiit. Casus hic totam illam viciniam commovit adeo, ut quantocuyus huc misererint, qui patrem Grelon evocarent, ad sanctum baptisma paratos stare ».

## XXVIII.

*J. B. Maldonado, à Thyrse Gonzales.*

Du Cambodge, le 8 décembre 1696.

Le manuscrit autographe est en possession de la Compagnie de Jésus.

Admodum R<sup>de</sup> in Christo Pater.

P. C.

Ad missionem Cambojanam appulsus, mei munieris esse duxi, aliquid de èà scribere Ad. R. P(aternitat) V(estra)e. Etsi mihi ad illam pervenire caro constiterit, tamen post graves et novas infirmitates Dei beneficio superatas, meliori quam antea fruor valetudine. Portum Ponteamas ingressus cum P. Joanne de Bastos meo socio, audio omnia fere nostris consiliis adversantia, regis mortem post annum regimen, itinerum difficultates, seu terrà seu flumine, pene insuperabiles. Sed omnia in bonum versit Deus optimus. Christiani, qui in regià morantur, regem Nacsur, defuncti patrum, de nostro adventu monent; et diploma

accipiunt, quo territorii Ponteamensis gubernator jubebatur currus expedire, quibus ad aulam veheremur. Illuc devecti munuscula regi obtulimus, et alia vicissim ab eo accepimus; praeterea, cum christiani duo loca inhabitent, et qui hìc prope régiam morantur pastore carerent, alterà commemoratione fere ad octo dies divulgâ, aedem a rege petierunt pro patre hic apud eos commoraturo, eamque obtinuerunt commodam, cum horto et areâ ad templi aedificationem aptissimo. Deinde ambo perreximus ad alios christianos et praecipuam ecclesiam; ibique factâ inspectione et habitis adhortationibus, relicto ibi patre socio, ad regiam redii templum exstructurus, et aedem quem occupabat quidam praefectus, ad possidendum ingressurus. Aegre hanc deserebat, sed regi volenti, tandem paruit. Atque eam ingressus, templum illico disposui, et honori Sanctorum omnium dedicavi. Jamque D. Virginis Sacram Conceptionem celebramus, rege ipso approbante; cuius benevolentiam, humanis salutationibus aliisque officiis, illum adiens interdum, studeo conservare, et Dei veri notitiam occasione captatâ saepius ingere. Ut est ad Lusitanos bene affectus, hunc etiam affectum maxime foveo, ut effectus aliquando demonstrabunt. Jam meo instinctu monumentum quoddam sui regni antiquissimum, et vere historiâ dignum, jussit recondi, ut publico detur; faciamque, Deo juvante, ut per novam de hoc regno relationem appareat. Praeterea, Cochinchinis magno numero per hoc regnum sparsis, duas proculo aediculas, in quibus ad sacra convenient. Cochinchinos enim novi et amo, apud quos per medium annum hyemavi. Deinde, cum hinc soleant Patres ad illam missionem transire, cum illis commercium litterarum instituo, ad mutuum solatium et omne subsidium. Hinc pater Bellemonte illuc proxime recessit, arcuâ suâ etiamnum hic relicta a triennio; quam ut mittam, ipsius litteras spero et exspecto. Plura scitu digna in proximam occasionem reservo. Interim vivo sorte mè contennitissimus, licet quibusdam videar velut in exterminium relegatus. Sed patris memor, in vulneribus Christi animum sustento, odia et malas de me scriptiones benedictionibus cumulans. Hoc unum maxime a V. Pat. expositulo et efflagito, ut insignis virtutis (Patres) (1) huc mittat, qui spiritum missionis foveant; quippe